平成１９年１２月１日
各位

東京都立川市富士見町1-23-16
富士パークビル302
特定非営利活動法人

野生動物救護獣医師協会
会長 森田 斌
（会長印省略）

「平成１９年度 第４回 油等汚染水鳥救護研修会」開催のご案内

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 平素は、当協会の事業遂行につきましては、格別のご理解ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
 さて、今年８月に北海道釧路港で原因不明の物質に汚染されたオオセグロカモメが 30 羽以上保

護・確認され、当協会も現地救護活動に参加しました。
昨年 10 月には茨城県鹿島でクロガモ数十羽保護され、当協会が洗浄の指導、治療を実施しまし

た。
これらのことを受け、今年度は、平成20年1月20日（日）に福島県福島市「福島テルサ」にて

「第4回油等汚染水鳥救護研修会」を開催することといたしました。
 毎年のように、全国で船舶の座礁事故などによる油流出事故が発生しています。有事の際の水鳥

救護には、自然保護、環境保全、漁港管理、防災等に取り組まれている様々な行政の立場におられ

る方々や、環境ＮＧＯ・ボランティア団体、漁業関係団体、鳥獣保護員の方々のご理解とご協力が

必要です。
 是非、関係部署、団体等へもお知らせいただき、ご参加いただきたくご案内申し上げます。
 なお、本案内は、関東、東北地方の環境省自然保護事務所、都道府県自然保護担当課や一部市町

村へそれぞれお送りしております。当協会ホームページでも案内しております。
 参加ご希望の方は、同封の参加申込書に必要事項を記入の上、郵送あるいはＦＡＸにて野生動物

救護獣医師協会までお申し込みください。
 会場の都合上、参加定員は 50 名とさせていただきます。定員になり次第、締め切らせていただ

きますので、あらかじめご了承ください。
 また、同会場にて、環境省委託の「平成19年度油等汚染事故対策水鳥救護研修（現地研修）」を

1月21日（月）に開催いたしますので、両日ご参加されますと、救護活動内容がより充実したもの

になると思います。
                                          敬具

申込期日：平成 20 年 1 月 11 日（金）

「平成 19 年度 第 4 回 ＷＲＶ油等汚染水鳥救護研修」

開催案内

主 催：特定非営利活動法人 野生動物救護獣医師協会（ＷＲＶ）
後 援：福島県獣医師会、茨城県獣医師会
日 時：平成 20 年 1 月 20 日（日）  12：50～18：00（受付 12：30 より）
会 場：福島テルサ ４階 つきのわ
    〒960-8101 福島市上町 4-25  TEL 024-521-1500  FAX 024-523-4115

対 象： 地方自治体職員、環境系ＮＧＯ、環境系ボランティア団体、地元団体、獣医

師等
定 員：50 名（予定）
参加費：３，０００円（テキスト代）
講演（予定）：

１．海鳥について
２．油等汚染鳥の病理と感染症対策
３．油等汚染鳥の救護法
４．油等汚染鳥の治療
５．ビデオ上映（洗浄法）

備 考：翌日の環境省主催の「平成 19 年度油等汚染事故対策水鳥救護研修（現地研修）」

に参加していただくとより、救護活動が理解できます。

申し込み締め切り：平成 20 年 1 月 11 日（金） ただし、定員に達し次第終了。
申込先：環境省水鳥救護研修センター
     〒191-0041 東京都日野市南平 2-35-2

TEL: 042-599-5050 FAX: 042-599-5051

平成 19 年度 第 4 回

油等汚染水鳥救護研修会

開催日：2008年1月20日（日曜日）
場 所：福島テルサ ４階 つきのわ
    〒960-8101 福島市上町4-25  TEL 024-521-1500  FAX 024-523-4115
主 催：野生動物救護獣医師協会
後 援：福島県獣医師会、茨城県獣医師会
協 賛：台所用洗剤“ジョイ”（Ｐ＆Ｇ）

【プログラム】
12：30      受付                   司会：野生動物救護獣医師協会

12：50      開会・あいさつ              野生動物救護獣医師協会

13：10～14：00  海鳥について               野生動物救護獣医師協会
（50分）                               箕輪多津男

14：10～15：00  油等汚染鳥の病理と感染症対策       野生動物救護獣医師協会
（50分）    （一部ビデオ上映、剖検）                新妻勲夫

15：10～16：00  油等汚染鳥の救護法            野生動物救護獣医師協会
（50分）    －追い出し・捕獲・運搬・検査・施設―          皆川康雄

16：10～17：00  油等汚染鳥の治療             野生動物救護獣医師協会
（50分）    －洗浄・リハビリ・予後判定・放鳥―           馬場國敏

17：10～17：30  ビデオ上映（洗浄法）           野生動物救護獣医師協会
（20分）                                 馬場國敏

17：30～18：00  質疑応答

18：20～20：00  参加者交流会

＊翌日の環境省主催「油等汚染事故対策水鳥救護研修（現地研修）」に参加していただくと、より内

容が理解できます。

　 　　　　　　　　　参加申込書

環境省水鳥救護研修センター
担当　吉見裕子　宛

　　　　下記のとおり、油等汚染事故対策水鳥救護研修（現地研修）に

　　　　参加を希望いたします。

問い合わせ電話番号　042-599-5050
申込ＦＡＸ番号 042-599-5051

平成19年度　WRV主催　油等汚染水鳥救護研修

役職

（フリガナ）

所属機関・団体名

参加者氏名

住所

電話

ＦＡＸ

	‡g‡P‡X‡v‡q‡u†@„»™n„¤‘C”Q›Á’\“žŠp”ƒ.pdf
	Sheet1